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Przedmowa 
 

Stopy cynku z aluminium zajmują obecnie duży obszar zastosowań praktycz-
nych, obejmujący zarówno produkcję odlewów kształtowych jak i pokryć antykoro-
zyjnych. Rolę i znaczenie tych stopów oddaje duża liczba prac, opublikowanych 
w literaturze światowej na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat. W Polsce ważniejsza 
pozycja literaturowa na temat stopów cynku, ich właściwości, technologii 
i zastosowań, ukazała się ponad dwadzieścia lat temu. Od tamtego czasu badania 
w obszarze stopów cynku doprowadziły do wprowadzenia do praktyki odlewniczej 
nowych grup tych stopów, o specjalnych i podwyższonych właściwościach, nowych 
informacji na temat kształtowania ich właściwości np. tłumiących, ślizgowych czy 
wytrzymałościowych. Pojawia się wobec tego potrzeba opracowania nowej pozycji 
literaturowej, uwzględniającej powyższy rozwój. 

Niniejsza monografia ma na celu wypełnienie luki, powstałej na rynku polskiej 
literatury stopów cynku z aluminium. Monografia uzupełnia treści podane 
w uprzednio wydanych w Polsce pozycjach i wprowadza nowe treści, uwzględniają-
ce literaturę ostatnich lat, zarówno własną jak i światową. 

Autor od 30 lat zajmuje się zagadnieniami kształtowania właściwości stopów 
cynku z aluminium, zarówno stopów tradycyjnych, jak i stosunkowo nowych grup, 
to jest na osnowie cynku z dodatkiem aluminium do 20÷40 % masowych (tzw. wy-
sokoaluminiowe stopy cynku) oraz na osnowie aluminium z dodatkiem cynku 
z zakresu 10÷30 % masowych cynku (tak zwane wysokocynkowe stopy aluminium). 

Monografia obejmuje charakterystykę tradycyjnych grup stopów cynku 
z aluminium, jak również grup wysokostopowych. 

Przygotowanie niniejszego opracowania było możliwe dzięki uzyskanemu 
wsparciu finansowemu z instytucji naukowych oraz współpracy naukowej z wielo-
ma osobami.  

Autor poczuwa się do miłego obowiązku złożenia serdecznego podziękowania 
Komitetowi Badań Naukowych, Ministerstwu Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz 
Komisji Europejskiej za finansowe wsparcie badań w ramach projektów badaw-
czych nr 7T08B03513, 7T08D02718 oraz MTKD-CT-2006-042468.  

Autor pragnie serdecznie podziękować wszystkim Kolegom z Wydziału Od-
lewnictwa Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, Instytutu Metalurgii i Inży-
nierii Materiałowej PAN w Krakowie, a także Panom Profesorom A. L. Greerowi 
z University of Cambridge i P. Schumacherowi z University of Leoben za pomoc 
w przeprowadzeniu doświadczeń i dyskusję naukową. Dziękuję Clare Hall College – 
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University of Cambridge za umożliwienie korzystania z zasobów bibliotecznych 
oraz internetowych w czasie przygotowywania manuskryptu. Serdecznie dziękuję 
również Opiniodawcom za cenne sugestie oraz uwagi merytoryczne i wydawnicze.  

Książka przeznaczona jest dla pracowników nauki, pracowników jednostek 
przemysłowych, a także studentów, których obszary działalności i zainteresowań 
obejmują teorię i praktykę odlewniczych stopów na osnowie cynku z aluminium. 

 
Autor 

 
Kraków, styczeń 2013 r. 
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